[La ciudad] es en primer lugar hecha en razón del vivir, para que los hombres encuentren donde puedan vivir suficientemente: pero sucede que en ella los hombres no sólo viven, sino que viven bien, en cuanto por las leyes de la ciudad es ordenada la vida de los hombres a las virtudes.

6.2.2. El fin de la comunidad política no solo es que el hombre viva, sino que viva bien<sup>73</sup>

*Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest: et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cuius est pars [...] Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectam; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam: et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia [...] sed etiam quantum ad moralia (In Eth., 1, 1, 4).*

73 Se entiende por “vivir bien” la plena satisfacción, en su orden, de los tres *bioi* o tres niveles de vida del hombre a los que hemos hecho referencia en la introducción de la presente obra (Ver apartado c).

Pero hay que saber que dado que el hombre es naturalmente un animal social, puesto que carece de muchas cosas para su vida que por sí mismo no puede procurarse, se sigue que el hombre naturalmente sea parte de alguna multitud, por la cual se procure auxilio para vivir bien. Auxilio del cual se encuentra privado en cuanto a dos cosas. Primero, de aquellas cosas que son necesarias para la vida, sin las cuales no puede sobrellevar la vida presente: y en esto ayuda al hombre la multitud doméstica, de la cual es parte [...] De otro modo es ayudado el hombre por la multitud, de la cual es parte, a la perfecta suficiencia de la vida, para que el hombre no sólo viva, sino que viva bien teniendo todas aquellas cosas que le son suficientes para la vida: y así ayuda al hombre la multitud civil, de la cual él mismo es parte, no sólo en cuanto a las cosas corporales [...] sino también en las morales.

*Homo naturaliter est animal civile; et ideo homines appetunt adinvicem convivere et non esse solitarii, etiam si in nullo unus alio indigeret ad hoc quod ducerent vitam politicam: sed tamen magna utilitas est communis in communione vitae socialis. Et hoc quantum ad duo. Primo quidem quantum ad bene vivere: ad quod unusquisque affert suam partem, sicut videmus in qualibet communitate, quod unus servit communitati de uno officio, alius de alio, et sic omnes communiter bene vivunt. Hoc igitur, scilicet bene vivere, maxime est finis civitatis vel politicae et communiter quantum ad omnes et sigillatim quantum ad unumquemque. Secundo utilis est vita communis etiam propter ipsum vivere, dum unus in communitate vitae existentium alii subvenit ad sustentationem vitae et contra pericula mortis. (In Polit. 3, 5, 387).*

El hombre es naturalmente un animal civil, y así los hombres apetecen convivir los unos con los otros y no vivir solitarios, incluso si nada necesitara un hombre de otro para conducir la vida política, pero sin embargo la comunidad tiene una gran utilidad en la comunión de la vida social. Y esto de dos maneras: Primero en cuanto al vivir bien, hacia lo cuál cada uno ofrece su parte, como vemos en cualquier comunidad, que uno sirve a la comunidad con un oficio, otro con otro, y así todos viven bien en común. Pues esto, que es el vivir bien, es máximamente el fin de la ciudad o de la política tanto para todos sus miembros como para cada uno individualmente considerado. En segundo lugar, la vida común es útil también en cuanto al mismo vivir, en cuanto uno, viviendo en comunidad de vida, ayuda a otros al sustento de la vida y contra los peligros de la muerte.

### 6.2.3. El hombre se perfecciona en la virtud según la ley y las virtudes; lo cual sólo puede darse en la comunidad política

*Ille autem qui primo instituit civitatem, fuit causa hominibus maximorum bonorum. Homo enim est optimus animalium si perficiatur in eo virtus, ad quam habet inclinationem naturalem. Sed si sit sine lege et iustitia, homo est pessimum omnium animalium [...] Unde manifestum est, quod ille qui civitatem instituit, abstulit hominibus quod essent pessimi, et reduxit eos ad hoc quod essent optimi secundum iustitiam et virtutes (In Polit I, I, 40-41).*

Pero aquél que primero instituyó la ciudad fue causa de los máximos bienes para los hombres. Pues el hombre es el mejor de los animales si la virtud es perfeccionada en él, hacia lo cual tiene inclinación natural. Pero si vive sin ley y sin justicia, el hombre es el peor de todos los animales [...] Por todo esto, es manifiesto que aquél que instituyó la ciudad, ha impedido que los hombres sean los peores y los condujo a que sean los mejores según la justicia y las virtudes.

### 6.2.4. Es necesario que haya paz para que el hombre pueda alcanzar la vida buena en la ciudad.

*Magis est decens, quod per civilem conversationem aliquis velit acquirere felicitatem sibi ipsi et civibus, ita quod huiusmodi felicitas, quam intendit aliquis acquirere per politicam vitam, sit altera ab ipsa politica vita; sic enim per vitam politicam, quaerimus eam quasi alteram existentem ab ipsa. Haec est enim felicitas speculativa, ad quam tota vita politica videtur ordinata; dum per pacem, quae per ordinationem vitae politicae statuitur et conservatur, datur hominibus facultas contemplandi veritatem (In Eth. 10, 11, 2101).*